
4 17 de agosto de 2020 Segunda-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATANTE: AUTARQUIA ÁGUAS DA NASCENTE SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO
AMBIENTAL DE NOVAHARTZ, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.716.418/0001-16, com sede na cidade
Nova Hartz, representada pelo Superintendente, o Sr. Ronei André de Oliveira, nas modalidades Tomada
de Preços – TP; Carta Convite -CC; Concorrência, Dispensas e Inexigibilidades e os contratados e
aditivos qualificados individualmente a seguir:
*Segundo aditivo ao contrato 67/2019 – Tomada Preço nº 06/2019 - CONSTER CONSTRUÇÕES
LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 91.784.603/0001-87 Do Prazo: fica prorrogado por mais 6 (seis) meses,
a contar de 12 de agosto de 2020 até 11 de fevereiro de 2021.

Nova Hartz, 17 de agosto de 2020
Ronei André de Oliveira

Superintendente da Autarquia Águas da Nascente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ, ente de direito público sediado na Rua Emilio Jost, n.º387,
inscrito no CNPJ sob o n.º 91.995.365/0001-59, em todos os atos representados pelo PrefeitoMunicipal,
FLAVIO EMILIO JOST, nas modalidades Tomada de Preços – TP; Carta Convite -CC; Concorrência,
Dispensas e Inexigibilidades e os contratados e aditivos qualificados individualmente a seguir:

*Contrato nº 34/2020 – Dispensa nº 13/2020 - MEDENF IVOTI SERVIÇOS MEDICOS E DE ENFERMAGEM LTDA EPP,
inscrito no CNPJ sob o nº 29.843.841/0001-42, Do objeto: contratação de empresa especializada
para a prestação de serviço médico e de assistente social em caráter emergencial para atender na
Unidade de Referência de síndrome gripal para ação de enfrentamento ao COVID-19 Do Preço: o valor
por hora do médico com plantão R$ 149, e por hora da assistente social de R$ 55,00. Vigência: 6(seis)
meses, a contar da assinatura do presente contrato e no máximo enquanto perdurar a emergência
de saúde pública.
*Contrato nº 35/2020 – Dispensa nº 14/2020 - NASCENTE DO VALE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E CONSTRUTORA
EIRELI, inscrito no CNPJ sob o nº 15.378.298/0001-45, Do objeto: aquisição demateriais para o conserto
e manutenção do telhado e madeiramento de parte do prédio da Prefeitura, que foi danificado pelo
temporal ocorrido em 18 de junho de 2020 Do Preço: R$ 19.401,85 Vigência: 6 (seis) meses, a contar
da assinatura do presente contrato.
*Contrato nº 36/2020 – Dispensa nº 15/2020 - TUBULARTE MOVEIS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o nº
00.258.563/0001-84, Do objeto: aquisição de moveis referentes ao Plano de Trabalho de Recurso do
Fundo Nacional da Saúde, destinados para a Unidade Básica de Saúde Imigrante, prédio novo para
ampliar o atendimento em saúde devido a Pandemia Covid 19 Do Preço: R$ 23.966,32 Vigência: 12
(doze) meses, a contar da assinatura do presente contrato.
*Contrato nº 37/2020 – Dispensa nº 15/2020 - REGIS DA ROCHA ME, inscrito no CNPJ sob o nº 12.310.145/0001-
78, Do objeto: aquisição de moveis referentes ao Plano de Trabalho de Recurso do Fundo Nacional da
Saúde, destinados para a Unidade Básica de Saúde Imigrante, prédio novo para ampliar o atendimento
em saúde devido a Pandemia Covid 19 Do Preço: R$ 13.070,00 Vigência: 12 (doze) meses, a contar da
assinatura do presente contrato.
*Contrato nº 38/2020 – Inexigibilidade nº 04/2020 - CAVASOLA E ORO ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrito no CNPJ
sob o nº 07.995.367/0001-31, Do objeto: prestação de serviços Jurídicos especializados de processos
de maior complexidade junto ao Poder Judiciário e nos processos de contas de gestão e contas de
governo, junto ao Tribunal de Contas do Estado do RS Do Preço: R$ 4.000,00 mensais Vigência: 12
(doze) meses, a contar da assinatura do presente contrato.
*Contrato nº 39/2020 – Dispensa nº 17/2020 - LABORATORIO BOM PASTOR LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº
89.667.927/0005-17, Do objeto:aquisição de 150 (cento e cinquenta) exames Swab PCR para Covid-19
conforme solicitação da Secretaria de Saúde Do Preço: R$ 250,00 por exame Vigência: 6 (seis) meses,
a contar da assinatura do presente contrato.
*Contrato nº 40/2020 – Carta Convite nº 03/2020 - CONSTRUTORA GASS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº
04.077.268/0001-82, Do objeto: pavimentação e acessibilidade da praça nascente do vale com área
de 1.520,59 m², em bloco de concreto intertravado e concreto desempenado, localizado entre as
ruas Emilio Jost, Guilherme Albino Muller e avenida Irmãos Hartz no bairro centro em Nova Hartz/
RS no município de Nova Hartz/RS de acordo com as especificações técnicas, memorial descritivo e
projetos, parte integrante deste processo Do Preço: R$ R$65.676,51 Vigência: 12 (doze) meses, contado
a partir da data de assinatura do contrato.
*Terceiro Termo Aditivo Contrato nº 109/2017 – Pregão Presencial nº 43/2017 - AMBIENTUUS TECNOLOGIA
AMBIENTAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 01.844.768/0001-04 Do Preço:o valor do contrato que era de
R$5.029,92 passa a ser R$5.556,61, pelo período de 2 (dois) meses, a contar de 02 de julho de 2020.
*Decimo Segundo Termo Aditivo Contrato nº 94/2017 – Pregão Presencial nº 21/2017 - REALCRED PRESTADORA
DE SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 22.172.223/0001-79 Da Suspensão: retornam os serviços
de 2 prestadores de 40 horas, a contar de 01 de julho de 2020, sendo assim, continuam suspensos
temporariamente os serviços de 11 prestadores de 30 horas e 3 prestadores de 40 horas, permanecem
com os serviços 2 prestadores de 40 horas na Secretaria Municipal de Educação e 12 prestadores
de 40 horas na Secretaria da Saúde.
*Sétimo Termo Aditivo Contrato nº 05/2018 – Concorrência nº 04/2017 - OCX CONSTRUTORA & PROJETOS LTDA
ME, inscrita no CNPJ sob o n° 90.314.675/0001-06 Do prazo: fica prorrogado por mais 06 (seis) meses
a contar de 23 de julho de 2020 até 22 de janeiro de 2021.
*Sétimo Termo Aditivo Contrato nº 111/2017 – Concorrência nº 02/2017 - OCX CONSTRUTORA & PROJETOS LTDA
ME, inscrita no CNPJ sob o n° 90.314.675/0001-06 Do prazo: fica prorrogado por mais 03 (três) meses,
a contar de 07 de julho de 2020 até 06 de outubro de 2020.
*Primeiro Termo Aditivo Contrato nº 09/2020 – Carta Convite nº 02/2020 - ALFONSO DOS SANTOS JUNIOR
06063575995, inscrita no CNPJ sob o nº 20.802.761/0001-74 Do Preço: o valor total do contrato que era
de R$ 48.184,00 passa a ser R$ 50.254,00.
*Oitavo Termo Aditivo Contrato nº 91/2017 – Pregão Presencial nº 22/2017 - SN SERVIÇOS DE LIMPEZA E ZELADORIA
PREDIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 17.290.783/0001-98 Do Prazo: fica prorrogado por mais 12
(doze) meses, a contar de 11 de Agosto de 2020 até 10 de Agosto de 2021.
*Décimo Terceiro Termo Aditivo Contrato nº 94/2017 – Pregão Presencial nº 21/2017 - REALCRED PRESTADORA
DE SERVIÇOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o nº 22.172.223/0001-79 Do Prazo: fica prorrogado por mais
12 (doze) meses, a contar de 14 de agosto de 2020 até 13 de agosto de 2021. Do Preço: O valor total
do contrato que era R$ 86.374,79 passa a ser R$ 86.849,40.
*Primeiro Termo Aditivo Contrato nº 34/2020 – Dispensa nº 13/2020 - MEDENF IVOTI SERVIÇOS MEDICOS E DE
ENFERMAGEM LTDA EPP, inscrito no CNPJ sob o nº 29.843.841/0001-42 Do objeto:É aditivado ao presente
contrato 2 (duas) horas/diário para Medico com plantão. Sendo assim, Medico com plantão que era
de 8 (oito) horas/diário passa a ser 10 (dez) horas/diário.
*Quarto Termo Aditivo Contrato nº 99/2017 – Carta Convite nº 09/2017 - QUALI MEDICINA DO TRABALHO LTDA,
inscrito no CNPJ sob o nº 13.540.092/0001-44 Do Contratante: O CONTRATANTE passa a ser
MUNICIPIO DE NOVAHARTZ, Pessoa Jurídica de Direito Público, CNPJ sob o n.º 91.995.365/0001-
59, com sede nesta cidade de Nova Hartz/RS, na Rua Emilio Jost nº 387, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal Sr. FLAVIO EMILIO JOST, brasileiro, divorciado, empresário, portador do CPF n.º
077.893.860-34, residente e domiciliado na Rua Guilherme Albino Muller nº 453, Nova Hartz/RS, CEP
93.890-000, conforme parecer jurídico 104/2020.
*Décimo Primeiro Termo Aditivo Contrato nº 50/2016 – Pregão Presencial nº 20/2016 - PROATIVA SAÚDE-
COOPERATIVA DE TRABALHO DE PROFISSIONAIS DA ÁREA DA SAÚDE LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº
07.656.276/0001-71 Da Carga Horaria: Item 04 – Prestação de serviços técnicos de enfermagem sendo
o regime de trabalho a ser definido conforme a necessidade do serviço dentro das escalas admitidas
na legislação, aumento de 1130 horas mensais para 1500 horas mensais.
*Segundo Termo Aditivo Contrato nº 78/2018 – Dispensa nº 23/2018 - NOTA CERTA BOLETINS JURIDICOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n° 06.143.076/0001-52 Do prazo: fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a
contar de 17 de agosto de 2020 à 16 de agosto de 2021.
*Terceiro Termo Aditivo Contrato nº 83/2018 – Tomada de Preço nº 04/2018 - MATRICIAL ENGENHARIA CONSULTIVA,
inscrita no CNPJ sob o n° 02.923.857/0001-09 Do prazo: O prazo de conclusão dos serviços, fica
prorrogado por 03 (três) meses, a contar de 10 de agosto de 2020 à 09 de novembro de 2020.O
prazo do contrato, fica prorrogado por 03 (três) meses, a contar de 12 de agosto de 2020 à 11 de
novembro de 2020.

Nova Hartz, 17 de agosto de 2020
FLAVIO EMILIO JOST
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

SUSPENSÃO DE EDITAL
O MUNICÍPIO DE GRAMADO(RS), em conformidade com a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, e suas alterações e Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, torna público, para o
conhecimento dos interessados, que o edital do Pregão Eletrônico nº 41/2020, cujo objeto é a
aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPI em atendimentos das necessidades da
Secretaria da Saúde de Gramado, está SUSPENSO, para julgamento de impugnação. Gramado,
14 de agosto de 2020.

JOÃO ALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI JULIO CESAR DORNELES
Prefeito de Gramado Secretário da Administração

CODECA – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE CAXIAS DO SUL
Sociedade Anônima de Economia Mista e Capital Autorizado

Rod. RSC 453, nº 31.382, Bairro Centenário, Caxias do Sul – RS.
Caxias do Sul - RS – CNPJ nº 88.113.477/0001-24 NIRE nº 43.300.014.495

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
COMUNICAÇÃO

A Companhia de Desenvolvimento de Caxias do Sul – CODECA, Sociedade de Economia Mista,
localizada na RSC 453, n° 31.382 - Bairro: Centenário, nesta cidade, vem através de sua Direção
convocar a(s) pessoa(s) abaixo relacionada(s) para comparecer(em) junto ao DEPARTAMENTO
PESSOAL, a fim de tratar de assunto referente a sua admissão, conforme aprovação no EDITAL
001/2019 – PROCESSO SELETIVO 001/2019:

EDITAL 001/2019 – PROCESSO SELETIVO 001/2019:

Cargo: LAVADOR:
02º lugar LEANDRO LUIZ MARCHIORETTO

Cargo: MECÂNICO DE CAMINHÕES:
CLASSIFICAÇÃO: NOME:

01º lugar ANDERSON CAMASSOLA
Comunicamos ainda que o não comparecimento dentro de 03 (três) dias úteis contados a partir da data
da publicação deste, implicará automaticamente na desistência do candidato à sua vaga.
Caxias do Sul, 17 de agosto de 2020.

Nestôr Basso Luis Felipe Burtet
Diretor Presidente Diretor Administrativo-Financeiro

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

ALTERAÇÃO DO EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 21/2020
PROCESSO LICITATÓRIO 153/2020

O Município de Frederico Westphalen/RS comunica aos interessados em participar Da
TOMADADE PREÇOS Nº 21/2020, tendo como objeto a contratação de empresa para
elaboração do projeto executivo para obra de pavimentação asfáltica da Rodovia ERS
591, trecho compreendido entre o Distrito de Castelinho/FredericoWestphalen eAmetista
do Sul, conforme Lei Municipal 4.785/2020 e Convênio 06/2020 a alteração do Anexo I
do edital. Considerando as alterações ora promovidas no Edital em epígrafe, altera-se:
Abertura das Propostas: dia 08/09/2019 às 09h00
As demais disposições contidas no Edital permanecem inalteradas.
O Edital encontra-se disponível no site www.fredericowestphalen.rs.gov.br.

Frederico Westphalen, 14 de agosto de 2020.
Simone T. Duarti da Silva

Secretária Municipal das Fazenda

O Município de Santiago torna público a retificação da seguinte licitação:
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 12/2020: Que retifica a PREGÃO ELETRÔNICO n. 23/2020. Altera,
a o quadro constante no item 2. DO OBJETO. A abertura das propostas fica alterada para o dia
27/08/2020 às 9h.
PREGÃO ELETRÔNICO nº 25/2020, Processo Administrativo nº 6077/2020. Objeto: contratação
de empresa para prestação de serviços de desinsetização, desratização e serviços de limpeza e
desinfecção de reservatórios de água potável. Abertura 28/08/2020 às 09:00 horas.
PREGÃO ELETRÔNICO nº 26/2020, Processo Administrativo nº 9226/2020. Objeto: Aquisição de
materiais para uso exclusivo dos profissionais das unidades públicas de atendimento do SUAS –
Sistema Único de Assistência Social, no Município de Santiago. Abertura 28/08/2020 às 11:00 horas.
PREGÃO ELETRÔNICO nº 27/2020, Processo Administrativo nº 9768/2020. Objeto: Aquisição de
veículo zero km para premiação da campanha ação premiada. Abertura 08/09/2020 às 09:00 horas.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do Município
e pelo fone (55)3249-7500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 14/08/2020
TIAGO GÖRSKI LACERDA, Prefeito Municipal

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de Retificação de Edital
Processo n.º 054/2020 – Edital n.º 110/2020 que RETIFICA o Edital 084/2020 – Concorrência 001/2020. Contratação de empresa
para coleta convencional e seletiva, transporte, triagem e destinação final dos resíduos domiciliares orgânicos e seletivos e
das atividades comerciais; disponibilização de uma caçamba roll on, com capacidademínima de 39m³, no Bairro Citadella, para
armazenamento, coleta, transporte e destinação final dos inservíveis; e, coleta, transporte e destinação final demóveis usados,
eletrodomésticos e eletrônicos descartados pelos domicílios domunicípio de Nova Prata. OMunicípio torna público a retificação
do presente Edital, o mesmo, encontra-se disponível no site WWW.novaprata.rs.gov.br, demais informações (54) 3242-8200

Nova Prata, RS, 14/08/2020. Volnei Minozzo-Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Caraá
Estado do Rio Grande do Sul

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020.
O Município de Caraá torna público que no dia 28 de agosto de 2020, às 09:h, no site www.
portaldecompraspublicas.com.br serão recebidos e abertos os lances relativos ao Pregão Eletrônico
n° 18/2020- Objeto: Contratação de Empresa para Assessoria em Educação, em conformidade com
a Lei Federal nº 10.520/02. Os interessados deverão cadastrar-se e enviarem suas propostas, até o
dia 28 de agosto de 2020, às 08 h, no site. Maiores informações serão prestadas aos interessados
no horário das 8h às 12h, e das 13h30min às 17h, na Prefeitura Municipal de Caraá, pelos fones: (51)
3615-1222 ou no site: www.caraa.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

NEI PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ARATIBA

EDITAL RETIFICADO - PROCESSO Nº. 0155/2020
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2020 - REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de empresa especializada para
prestação de locação de horas de máquinas pesadas (Retroescavadeira, Caminhão
Basculante Traçado, Trator Sobre Esteira, Escavadeira Hidráulica, Pá Carregadeira
Hidráulica, Motoniveladora, Rolo Compactador, Mini Escavadeira e Mini Carregadeira),
para atender as demandas das Secretarias de Obras e Agricultura do município
de Aratiba. MANTENDO A DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO PARA O DIA:
18.08.2020 – 09:00 horas. EDITAL E INFORMAÇÕES: junto a Prefeitura Municipal
ou pelo fone (54) 3376-1114 ou pelo site pmaratiba.com.br. Aratiba, RS, 14.08.2020.
Guilherme E. Granzotto, Pref. Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2020

O Município de Flores da Cunha, RS torna público que houve RETIFICAÇÃO no edital da Licitação
em epígrafe. Objeto: Contratação de empresa, na forma de empreitada por preços unitários,
compreendendo material e mão-de-obra, para a execução da 2ª Etapa de construção do prédio
para ampliação da Escola Municipal São José. A retificação encontra-se disponível no site www.
floresdacunha.rs.gov.br. Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

TOMADA DE PREÇOS 007/2020
Objeto: contratação de empresa para execução de piso em concreto armado e instalação de
equipamentos de academia de saúde em Unidades Básicas de Saúde em Alvorada-RS, com
fornecimento de material e mão de obra. Data, horário e local da disputa de preços: dia 2 de setembro
de 2020, às 10 horas, nas dependências da Prefeitura Municipal, Avenida Getúlio Vargas, nº
2266, Bairro Bela Vista,Alvorada-RS.Edital na íntegra: site alvorada.atende.net, ou através do e-mail
licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL – PREFEITO

CORONAVÍRUS

Pelotas anuncia 
ampliação dos leitos 
de UTI para Covid-19

A prefeita de Pelotas, Paula Mas-
carenhas anunciou a ampliação da 
rede hospitalar dedicada aos pacien-
tes infectados pelo coronavírus. Os 
10 novos leitos correspondem a um 
dos três kits de equipamentos que 
compõem Unidades de Tratamento 
Intensivo (UTI) locados em junho, 
quando a prefeitura já estruturava a 
ampliação da rede de atendimento a 
pacientes infectados por coronavírus. 
A partir de agora, o município passa 
a contar com 124 leitos Covid, sendo 
45 de UTI.

“Vamos repassar R$ 200 mil 
por mês, para que o hospital faça a 
contratação de profissionais para que 
esses leitos, locados por nós, passem 
a receber os pacientes. As equipes 
já estão prontas para atuarem. Estão 
terminando seu treinamento e irão 
iniciar seu trabalho”, comemorou a 
gestora municipal.

Paula salientou que, para o fun-
cionamento dessa UTI, foram con-
tratados 46 novos profissionais. A 
carência de médicos, enfermeiros, 
técnicos em Enfermagem, era um 
fator que, segundo a prefeita, vinha 
impedindo o aumento de leitos na rede 
de saúde pelotense. “As pessoas não 
imaginam como é complexo montar 
uma Unidade de Tratamento Intensivo 
como essa, que irá funcionar 24 ho-
ras, devido à quantidade de pessoas 
necessárias para compor as equipes 
que trabalham nas UTIs”, frisou a 
prefeita, que agradeceu à direção da 
Beneficência pela parceria.

Outros dois encaminhamentos 
para aumentar as vagas hospitalares 
foram destacados durante o pronun-
ciamento. O primeiro é através do 
programa do governo federal, ao qual 
o município solicitou 30 médicos. 
Também há negociação com uma 
Organização da Sociedade Civil para 
a gestão do Centro Covid e, assim, a 
contratação de profissionais da saúde.

O acesso 
a um dos atrativos mais encantadores 
de Nova Petrópolis será totalmente as-
faltado. A prefeitura de Nova Petrópolis 
abriu licitação para pavimentação da 
quarta e última fase da avenida Ninho 
das Águias, correspondente aos 2.214 
metros restantes. Os recursos para 
capeamento da via são provenientes do 
Ministério do Turismo e do município 
A licitação no modelo tomada de preço 
para prestação de serviços e forneci-
mento de materiais para o capeamento 
asfáltico será dia 26 de agosto, na sede da 
prefeitura de Nova Petrópolis. O edital 
prevê a pavimentação de 2.214 metros 
de extensão, incluindo sinalização 
horizontal, como pintura de faixas de 
sinalização horizontal, e rede pluvial, 
conforme o projeto, memorial descritivo 
e planilhas orçamentárias elaboradas pe-
la secretaria municipal de Planejamento, 
Coordenação, Trânsito e Habitação.

 � NOVA PETRÓPOLIS - 


